UBND THÀNH PHỐ SƠN LA

PHÒNG  VĂN  HÓA VÀ TT

Số: 135 /VHTT
V/v Tuyên truyền tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Sơn La, ngày 10 tháng 6 năm 2019

      Kính gửi:

 - Trung tâm Truyền thông- Văn hóa;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 1226/KH- SVHTT&DL ngày 04/06/2019 của Sở

Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về Kế hoạch tuyên truyền tháng hành

động phòng chống ma túy năm 2019 (từ 05/6/2019-30/6/2019); Kế hoạch số

678/KH-STTTT ngày 06/6/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về tuyên

truyền tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019;

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Truyền thông - Văn hóa;

Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức truyên truyền triển khai thực hiện tuyên

truyền tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019 như sau:

1. Trung tâm truyền thông - Văn hóa

- Tăng thời lượng, chất lượng tin bài trên các chuyên trang, chuyên mục về

phòng, chống ma túy; phản ánh tình hình, kết quả, gương người tốt việc tốt trong

công tác phòng chống ma túy tại các xã, phường trên địa bàn thành phố;

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe ô tô, treo băng rôn khẩu hiệu trên các trục

đường chính của thành phố, phát tờ rơi, tài liệu tuyền để mọi người hiểu rõ tầm

quan trọng của công tác phòng, chống ma túy.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đưa tin các hoạt động phòng, chống ma túy, các hoạt động chỉ đạo của

Cấp ủy, Chính quyền địa phương; kịp thời đề xuất biểu dương người tốt, việc tốt,

tập thể điển hình, cá nhân tiên tiến;

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục về phòng, chống ma túy, lồng

ghép tuyên truyền với các nội dung kinh tế, xã hội khác ở địa phương, thực hiện

đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, giáo dục, chữa trị cai nghiện, tăng cường các

biện pháp quản lý sau cai nghiện và công tác tái hòa nhập cộng đồng;

- Tăng cường công tác đấu tranh triệt phá các tụ điểm phức tạp về tệ nạn ma

túy, các đường dây buôn bán, vận chuyển ma túy, góp phần xây dựng môi trường

xã hội lành mạnh, không có tệ nạm ma túy;

- Phổ biến chính sách và pháp luật về phòng, chống ma túy thông qua các

hoạt động hội thảo, hội nghị, tọa đàm, hội thi…Tuyên truyền đến từng tổ, bản, tiểu

khu để mọi người hiểu rõ tầm quan trọng của công tác phòng, chống ma túy.

Báo cáo kết các đơn vị gửi Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày

01/7/2019 và bản mềm qua địa chỉ mail ngocchi299@gmail.com.

3. Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt: Chỉ thị số 21/CT-TW ngày 26/3/2008 của Bộ

Chính trị về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Kết luận số 95/KL-TW ngày 02/4/2014 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 21-CT/TW

của Bộ chính trị khóa X về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy trong tình hình mới; Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày

09/9/2010 của Chính phủ Quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai

nghiện ma túy tại cộng đồng; Nghị định số 90/2015/NĐ-CP của Chính phủ về sửa

đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 117/2011/NĐ-CP ngày 15/12/2011 của

Chính phủ Quy định về tổ chức quản lý phạm nhân và chế độ ăn, mặc, ở, sinh

hoạt, chăm sóc y tế đối với phạm nhân; Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày

30/12/2013 của Chính phủ Quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính

đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch của tỉnh đến

các ngành, đoàn thể nhằm tạo sự đồng thuận trong nhận thức và hành động;

- Tuyên truyền sâu rộng hiểm họa về tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các

loại ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần

nâng cao ý thức tự phòng ngừa cho cộng đồng nhất là thế hệ trẻ (thanh thiếu niên,

học sinh, sinh viên...), lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào

các hoạt động sinh hoạt hè của học sinh, sinh viên gắn với các hoạt động văn hóa,

văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn, nói chuyện chuyên đề...;

- Lồng ghép Chương trình thông tin tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma

túy với tuyên truyền xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa” tạo thành phong trào sâu rộng hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống

ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy;

- Tuyên truyền phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; khuyến

khích người dân phát giác, tố giác tội phạm ma túy, người nghiện ma túy; các tụ

điểm mua bán, và sử dụng trái phép chất ma túy; góp phần giáo dục người nghiện

ma túy tại gia đình, cộng đồng; giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy sớm hòa nhập

cộng đồng, chống tái nghiện;

- Tăng cường công tác đấu tranh triệt phá các tụ điểm phức tạp về tệ nạn ma

túy, các đường dây buôn bán, vận chuyển ma túy, góp phần xây dựng môi trường

xã hội lành mạnh, không có tệ nạn ma túy;

- Phản ánh, đưa tin các hoạt động phòng, chống ma túy, quản lý người

nghiện ma túy và các hoạt động chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong

công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm; kịp

thời biểu dương người tốt, việc tốt, tập thể điển hình, cá nhân tiên tiến trong đấu

tranh phòng chống ma túy, cai nghiện, xóa bỏ cây có chứa chất ma túy.

4. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông

tin ở cơ sở về những nội dung phổ biến chính sách và pháp luật về phòng, chống

ma túy thông qua các hình thức như hoạt động hội thảo, hội nghị, truyền thông

trên các phương tiện truyền hình, truyền thanh, phóng sự, tờ rơi, băng rôn khẩu

hiệu, pa nô áp phích, tổ chức các hội thi…;

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy

trong các hoạt động của tổ chức, đoàn thể và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

thao, triển lãm, ảnh, tranh cổ động; thi tìm hiểu; tọa đàm, tập huấn, nói chuyện

chuyên đề về phòng, chống ma túy...nhằm đưa hoạt động tuyên truyền phòng,

chống ma túy đi vào chiều sâu, thiết thực và hiệu quả.

5. Thời gian: Từ ngày 10/6/2019 đến 30/06/2019

6. Chủ đề: “Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu”

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Truyền thông - Văn hóa;

Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VH (1b).

TRƯỞNG PHÒNG

Lù Thị Đoàn

		2019-06-12T10:17:32+0700
	Việt Nam
	Lù Thị Đoàn<doanlt.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-06-12T10:17:56+0700
	Việt Nam
	Lù Thị Đoàn<doanlt.thanhpho@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!